

COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	12/2025	11/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.646.546	15.035.118	1.611.428	11%
Operações de Crédito	9.168.440	8.694.322	474.118	5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	14.123	12.060	2.063	17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.055.403	939.836	115.567	12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.408.580	5.388.900	1.019.680	19%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.518.660)	(9.237.178)	(1.281.482)	-14%
Operações de Captação no Mercado	(8.269.722)	(7.104.168)	(1.165.554)	-16%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.248.938)	(2.133.010)	(115.928)	-5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.127.887	5.797.941	329.946	6%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(760.559)	(1.575.863)	815.305	52%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(984.453)	(1.666.845)	682.392	41%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	223.895	90.981	132.913	146%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.367.328	4.222.077	1.145.251	27%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.096.865)	(2.693.819)	596.953	22%
Rendas de Tarifas Bancárias	40.823	34.934	5.889	17%
Receitas de Prestação de Serviços	1.048.400	957.851	90.550	9%
Despesas de Pessoal	(2.338.696)	(1.985.405)	(353.291)	-18%
Outras Despesas Administrativas	(1.816.784)	(1.713.831)	(102.953)	-6%
Despesas Tributárias	(80.497)	(64.016)	(16.482)	-26%
Outras Despesas Operacionais	(696.362)	(508.377)	(187.985)	-37%
Outras Receitas Operacionais	1.746.251	585.025	1.161.227	198%
PROVISÕES	(223.895)	(90.981)	(132.913)	-146%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(223.895)	(90.981)	(132.913)	-146%
RESULTADO OPERACIONAL	3.046.568	1.437.277	1.609.291	112%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(8.670)	(3.095)	(5.575)	-180%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(5.000)	5.000	-
Ganhos de Capital	366	2.025	(1.659)	-82%
(-) Perdas de Capital	(9.035)	(120)	(8.915)	-7429%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	3.037.899	1.434.182	1.603.717	112%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	781.638	(69.776)	851.414	1220%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	479.912	(42.859)	522.771	1220%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	301.726	(26.916)	328.642	1221%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(143.651)	(143.651)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	3.675.886	1.220.755	2.455.130	201%
JUROS AO CAPITAL	(498.985)	(424.844)	(74.141)	-17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.176.901	795.911	2.380.990	299%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O